[image: image2.emf]

PRIVATE
RESOLUÇÃO N.º 012/AL 2010/2011

EMENTA: Aprova mudanças no Regulamento do Concurso Distrital de Excelência de Clubes.

Os Delegados da XII Convenção Distrital do Distrito LB-4, de Lions Internacional, AL 2010/2011, reunidos, na cidade de Pontes e Lacerda, Estado de Mato Grosso, e tendo em vista o parecer favorável da Comissão especial designada para tal fim.

RESOLVEM:

1) Aprovar mudanças no regulamento do concurso Distrital de Excelência de Clubes para vigorar a partir do AL 2011/2012, conforme regulamento em anexo a esta.

2) Revogam-se as disposições em contrário.

Pontes e Lacerda, 01 de maio de 2011.

[image: image1.emf]
CL EVANIR MANO TORMES
Governador do Distrito LB-4 AL 2010/2011

REGULAMENTO DO CONCURSO DISTRITAL DE EXCELÊNCIA DE CLUBES

Art. 1º O Concurso Distrital de Excelência para os Lions Clubes do Distrito LB 4, reger-se-á pelas normas constantes deste regulamento.

Art. 2º Seu início será em 01 de julho, encerrando-se em 30 de junho.

Art. 3º O Concurso de Excelência de Clube será constituído do conjunto de (03) Categorias a saber.

a) Excelência Administrativa.

b) Excelência em Serviços.

c) Excelência em Participação.

Art. 4º Os Prêmios serão conferidos a todos os clubes do distrito que atingirem 80%  dos  critérios anexos. Sendo obrigatórios os critérios do Item A - Excelência Administrativa tópicos 1, 2 e 3; e Item B – Excelência em Serviços tópico 2.

Art. 5º Os prêmios serão definidos pelo gabinete da Governadoria.

Art. 6º A apuração deste concurso ficará a cargo do Assessor Distrital de Concurso ou outro indicado pelo governador de distrito. Cabe ao Governador, solucionar os casos não previstos neste regulamento.

Art. 7º Este Regulamento só poderá ser alterado em Convenção Distrital com aprovação da maioria dos delegados presentes.

Art. 8º Passa a integrar este regulamento os critérios para desempenho dos clubes excelentes.

CRITÉRIOS PARA O CONCURSO DE EXCELÊNCIA DE CLUBES NO DISTRITO LB4

A – EXCELÊNCIA ADMINISTRATIVA.

1 – O clube deverá apresentar quitação da:

	Taxa Distrital em :
	Taxa Internacional em :

	31/07 (1ª cota )
	31/08 (1ª cota )

	31/01 (2ª cota)
	28/02 (2ª cota )

2 – Informar no site de Lions Clubs International (WMMR) até o último dia de cada mês, as atividades realizadas no período que compreende o mês em curso, preenchendo o INFORME MENSAL DE ATIVIDADES. Informar a movimentação de associados no período que compreende o mês em curso, preenchendo o INFORME MENSAL DE ASSOCIADOS (SÓCIOS).

3 –  Preencher no site de Lions Internacional (WMMR) o formulário PU 101 até o dia 30/04 e encaminhar à Governadoria.

B – EXCELÊNCIA EM SERVIÇOS.

1 – O clube deverá ter realizado uma atividade com definição da finalidade em uma das áreas: visão, educação, meio ambiente, serviço à comunidade, trabalho com jovens, cultural. (Apresentar Relatório descritivo da atividade, nº de companheiros presentes, horas, gastos, valor, nº de pessoas beneficiadas)

2 – O clube deverá realizar uma atividade anual de arrecadação de fundos destinada ao Instituto Lions da Visão-ILV, cujos valores ficarão creditados em favor do clube para a realização de serviços no ILV de acordo com valores da tabela anexa ao acordo firmado entre o Distrito LB-4 e o Instituto Lions da Visão.

3 – O clube deverá ter efetivado 5 Associados contribuintes à LCIF.

4 – O clube patrocinará 02 kits do Concurso Cartaz da Paz.

5 – O clube deverá estar representado em um conselho municipal, Estadual ou Federal (segurança, saúde, assistência social, etc). Citar qual o conselho e o nome do CL representante – período.

6 - O clube deverá ter realizado pelo menos uma atividade de levantamento de fundos de vulto. (Informar participação dos Associados e valor apurado).

C – EXCELÊNCIA EM PARTICIPAÇÃO.

1 – Comparecimento da diretoria nas três reuniões do comitê assessor. (Presidente/Secretário/Tesoureiro/Diretor Associados/ Diretor social)

2 – Realização de Seminário de Preparação de novos Associados. (Informar data, nº de participantes e instrutores).

3 – Realização de uma atividade de companheirismo para manutenção de Associados. (Informar data, nº de participantes e nome da atividade).

4 – Clube deverá estar representado em todas as atividades realizadas pelo Distrito.

5 – O clube deverá realizar pelo menos 02 visitas em clubes de sua divisão.
As alterações no presente regulamento foram aprovadas na Convenção Distrital realizada nos dias 30 de abril e 01 de maio de 2011 na cidade de Pontes e Lacerda-MT e entrarão em vigor no ano Leonistico 2011/2012.

Pontes e Lacerda-MT, 01 de maio de 2011

Evanir Tormes

Governador Distrito LB-4
[image: image2.emf]